
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 138/10.05.2022 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 6 din 10.05.2022 

 
 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, O.M. 4020/2020, Hotărârea Consiliului 
de Administrație al Universității din Craiova din 12.03.2020 - Măsuri de prevenire și monitorizare a riscurilor 
privind COVID-19 (Coronavirus) în Universitatea din Craiova, a analizat, în ședința din data de 10 mai 2022, 
punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din Regulamentul de funcționare a 
Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă componenţa nominală a comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a 
contestațiilor la concursul pentru ocuparea posturilor didactice vacante, în semestrul al II-lea, an universitar 
2021-2022: 

A. Departamentul de Drept Privat  
 1. Asistent universitar, poziția nr. 39, disciplinele Drept civil. Partea generală; Drept civil. Persoanele, 
Stat funcţii Departament de Drept Privat. 

COMISIA DE CONCURS: 
 Preşedinte:  Prof.univ.dr. Ștefan Scurtu, Universitatea din Craiova 

Membri: Prof. univ. dr. Sevastian Cercel, Universitatea din Craiova 
Conf. univ. dr. Manuela Istrătoaie, Universitatea din Craiova 

   Conf. univ. dr. Oana Ghiță, Universitatea din Craiova 
   Conf.univ.dr. Cristina Stanciu, Universitatea din Craiova 
  
 Membri supleanţi:  

Lect. univ. dr. Marieta Soreață, Universitatea din Craiova 
Lect. univ. dr. Matei Diaconu, Universitatea din Craiova 

 
 COMISIA DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR 
 Preşedinte:  Prof. univ. dr. Ruxandra Răducanu, Universitatea din Craiova 
 Membri:  Conf. univ. dr. Adrian Barbu Ilie,  Universitatea din Craiova 

Conf. univ. dr. Roberta Ploscă, Universitatea din Craiova 
Lect. univ. dr. Mădălin Savu Ticu, Universitatea din Craiova 

   Lect.univ.dr. Adela Pătrașcu, Universitatea din Craiova 
 Membri supleanţi:  
   Lect. univ. dr. Daniela Scarlat, Universitatea din Craiova 
   Asist. univ. dr. Răzvan Scafeș, Universitatea din Craiova 
 

B. Departamentul de Drept Public şi Știinţe Administrative  
 1. Conferenţiar universitar, poziția nr. 34, disciplinele Drept administrativ II; Deontologia funcției 
publice, Stat funcţii Departament de Drept Public și Științe Administrative. 

COMISIA DE CONCURS: 
 Preşedinte:  Prof.univ.dr Ruxandra Răducanu, Universitatea din Craiova 
 Membri: Conf.univ.dr. Dan-Constantin Mâță, Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

   Prof.univ .dr. Daiana-Maura Vesmaș, Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
   Prof.univ.dr. Vasilica Negruț, Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
   Conf.univ.dr. Robert Bischin, Universitatea din Craiova 
  
 Membri supleanţi:  
   Prof.univ.dr. Cristina Oneț, Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
   Conf.univ.dr. Adrian-Barbu Ilie, Universitatea din Craiova 
  
 COMISIA DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR 
 Preşedinte:  Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu, Universitatea din Craiova 
 Membri:  Conf univ.dr. Marta-Claudia Cliza, Universitatea „Nicolae Titulescu” din Bucureşti 
   Conf.univ.dr. Mihaela Păceșilă, Academia de Studii Economice din București 

Conf. univ.dr. Doina Popescu- Ljungholm, Universitatea din Pitești 
   Prof.univ.dr. George-Liviu Gîrleșteanu, Universitatea din Craiova 
 Membri supleanţi:  
   Prof.univ.dr. Alina-Georgiana Profiroiu, Academia de Studii Economice din București 
   Conf.univ.dr. Cristina Stanciu, Universitatea din Craiova 
 

Art.2 Se aprobă data, ora și locului de desfășurare a concursurilor:  
A. Departamentul de Drept Privat  

 1. Asistent universitar, poziția nr. 39, disciplinele Drept civil. Partea generală; Drept civil. Persoanele, 
Stat funcţii Departament de Drept Privat: 27 iunie 2022, ora 1100, Sala 0.2, Parter, Facultatea de Drept, 
Craiova, str. Calea București, nr. 107 D. 

B. Departamentul de Drept Public şi Știinţe Administrative  
 1. Conferenţiar universitar, poziția nr. 34, disciplinele Drept administrativ II; Deontologia funcției 
publice, Stat funcţii Departament de Drept Public și Științe Administrative : 27 iunie 2022, ora 1100, Sala de 
Consiliu a Facultății de Drept, Craiova, str. Calea București, nr. 107 D, etaj 4. 

 
Art.3 Se aprobă componența comisiei care va stabili rezoluția cu privire la verificarea informațiilor din 

fișa de verificare prevăzută la art. 13, lit. e) din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și 
de cercetare în Universitatea din Craiova, pentru dosarele candidaților care se vor înscrie la concursul pentru 
ocuparea posturilor didactice vacante în semestrul al II-lea al anului universitar 2021-2022: 
 Președinte: Prof.univ.dr. Ruxandra Răducanu 
 Membri:  Prof.univ.dr. Ștefan Scurtu 
   Prof.univ.dr. George Liviu Gîrleșteanu 
   Prof.univ.dr. Sevastian Cercel 
   Conf.univ.dr. Adrian-Barbu Ilie 

Art.4 Se aprobă calendarul de înscriere și de susținere a examenului de licență, sesiunea iulie 2022  
Art.5 Se aprobă Calendarul desfășurării alegerilor parțiale ale membrilor studenți pentru Consiliul 

Facultăţii de Drept: 

➢ 30 mai 2022 – 31 mai 2022 depunerea candidaturilor studenților 
DATA, ORA ȘI LOCAȚIA DE DESFĂȘURARE A ALEGERILOR 

 a. Craiova 
 - 06.06.2022, orele 9-17, la parterul Facultății de Drept 
 - 08.06.2022, între orele 9-17, al doilea tur de scrutin,în cazul în care nu va fi cvorum, aceeași locație.  
 b. Drobeta Turnu Severin 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

 - 06.06.2022, orele 9-17, la etajul 2, la catedră,  în clădirea de la Dr. Tr. Severin pentru studenții de la 
 specializarea Administrație publică de la Dr. Tr. Severin. 
 - 08.06.2022, între orele 9-17, al doilea tur de scrutin,în cazul în care nu va fi cvorum, aceeași locație 

 
Art.6 Se aprobă componența subcomisiei electorale pentru alegerea parțială a reprezentanților 

studenților în Consiliul Facultății de Drept: 
1. Vrejoiu Ionuț Vlăduț, anul I, master specializarea Științe penale - membru 
2. Corlan Mihaela, anul III, licență specializarea Drept IF - membru 
3. Stanciu Maria Cristina, anul IV, licență specializarea Drept IF - membru 
4. Usturoi Raluca Cristina, anul I, licență specializarea Administrație publică la Dr. Tr. Severin – 

membru 
5. Negreț Vasile Cosmin, anul I, licență specializarea Administrație publică la Dr. Tr. Severin – 

membru 
6. Păun Alina Ana-Maria, anul I, licență specializarea Drept IF – membru supleant 
7. Cioroianu Ana-Maria, anul I, licență specializarea Drept IF – membru supleant 
8. Dăncioiu Nicoleta, anul III, licență specializarea Drept IF - membru supleant 
9.Manofu Maria Adelina, licență specializarea Administrație publică la Dr. Tr. Severin – membru 

supleant 
Art.7 Se aprobă acordarea Diplomei de Onoare Facultății de Drept din cadrul Universității de Vest din 

Timișoara, cu ocazia aniversării a 30 de ani de învățământ juridic. 

Art.8 Se aprobă inițierea unui acord de parteneriat cu Camera Executorilor Judecătorești 
Art.9 Se aprobă folosirea Aulei Magna a facultății în data de 19.05.2022 de către Asociația Apulum 

Forum pentru proiectarea filmului documentar ”Trust me”. 
 
 
 
Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

